PUNCTI LIBERI IN MEDIO RESIST. 215

In descensu vero erit celeritatis finalis in C altitudi-

do debita $= \frac{c^2 ka - c^2 k^2}{f} + \frac{k^2}{f}$. Ex qua apparet si fuerit a infinitum fore celeritatis viciniae in C altitudinem debitam $= \frac{k^2}{f}$.

PROPOSITIO 65. Problema.

509. *Existente vi centripeta ad C quacunque et medio resistente secundum quadrata celeritatum extrinsecque difforimi: determinare motum corporis recta vel accedentis vel recedentis a C.*

Solutio.

Sit corpus in P, et ponatur CP = x, et celeritas in P = v. Deinde sit vis centripeta in P = p, postea vi grauitatis = 1, et exponens resistencie = q, quae litterae p et q denotent functiones quacunque ipsius x. Erit ergo vis resistencie $= \frac{v^2}{q}$.

Hanc ob rem habebitur pro ascensu $dv = -pdx - \frac{v^2 dx}{q}$. Pro descensu vero haec $dv = -pdx + \frac{v^2 dx}{q}$. Quorum altera in alteram transmutatur facto q negativo. Consideremus igitur alterutram tantum ascensui accommodatam, quae induit hanc formam $dv + \frac{v^2 dx}{q}$

$= -pdx$. Multiplicetur haec per $e^{\int \frac{dx}{q}}$ ut fiat integrabilis. Erit autem aequatio integralis $e^{\int \frac{dx}{q}} v = -\int e^{\int \frac{dx}{q}} p dx$; ergo $v = -e^{-\int \frac{dx}{q}} \int e^{\int \frac{dx}{q}} p dx$. Sit cor-

poris altitudo debita $= \frac{c^2 ka - c^2 k^2}{f} + \frac{k^2}{f}$. In

poris in A, posita $AC=a$, celeritas nulla, et scribatur X loco integralis ipsius $e^{\int q dx}$ ita accepti ut evanescat facto $x=0$. Deinde loco x posito a abeat X in A erit $-se^{\int q dx}=A-X$, atque $v=e^{-\int \frac{dx}{q}}$ ($A-X$). Tempus igitur quo spatium PC absolvitur est $=\int \frac{e^{\frac{1}{2}\int q dx}}{\sqrt{A-X}} dx$. Pro descensu erit autem scripto $A-X$ simili modo loco $-se^{-\int q dx}$ p dx, altitudo celeritati in P debita $v=e^{\int q dx}$ ($A-X$) et tempus quo spatium PC absolvitur erit $=\int \frac{e^{\frac{1}{2}\int q dx}}{\sqrt{A-X}} dx$.

Q. E. I. Corollarium I.

510. Celeritas in puncto infimo C reperitur facto $x=0$, quo casu er X evanescit, et $\int \frac{dx}{q}$ evanescere ponamus. Proditur igitur tam pro ascensu quam pro descensu $v=A$. Notandum autem est A in utroque casu non eundem habere valorem, sed diversum. Formatur enim ex X, quod pro ascensu est $=se^{\int q dx}$, pro descensu vero $=se^{-\int q dx}$.

Corollarium 2.

511. In descensu maximam habebit corpus celeritatem quando est $v=pg$, tum enim fit $dv=0$. Lo-

Locus ergo minabitur 512. In hypothesi tam potentie quam medi uniformis, corpus delapsum spatio denum infimo percursu acquirebat maximum suam celeritatem, et si principio ea statim promoveatur, eam perpetuo retinebat. Hic vero vbi p et q sunt quantitates variabiles corpus ex quiete delapsum finito tempore maximam celeritatem acquirere potest, neque si eam semel habuit retinere debet; nisi fit pq perpetuo quantitas constans, seu medi densitas vi centripetae proportionalis (385).

PROPOSITIO 66.

Problema.

513. Data lege vis centripetae ad centrum C Tabula IV. trahentis, et medio regente in duplicata celeritatum ratione; se dentur celeritates corporis, quas ex quibuscunque altitudinibus delapsum in C acquirit, determinare densitatem seu regentem exponentem in singulis locis.

Solutio.

Posta quacunquē distantia CP=x et vi centripeta in P=p; fit curva CMB huius indolis ut eius applicata quaevis AB sit aequalis altitudini debita celeritati, quam corpus ex A delapsum in C acquirit, quae curva igitur data erit. Exponens vero resistentiae; qui quaeritur, fit in P=q. Sit porro distantia

Locus ergo, in quo celeritas est maxima, determinabitur ex ista aequatione $pq=e^{\int q dx}$ ($A-X$). Scholion.

512. In hypothesi tam potentie quam medi uniformis, corpus delapsum spatio denum infimo percursu acquirebat maximum suam celeritatem, et si principio ea statim promoveatur, eam perpetuo retinebat. Hic vero vbi p et q sunt quantitates variabiles corpus ex quiete delapsum finito tempore maximam celeritatem acquirere potest, neque si eam semel habuit retinere debet; nisi fit pq perpetuo quantitas constans, seu medi densitas vi centripetae proportionalis (385).

513. Data lege vis centripetae ad centrum C Tabula IV. trahentis, et medio regente in duplicata celeritatum ratione; se dentur celeritates corporis, quas ex quibuscunque altitudinibus delapsum in C acquirit, determinare densitatem seu regentem exponentem in singulis locis.

Posta quacunquē distantia CP=x et vi centripeta in P=p; fit curva CMB huius indolis ut eius applicata quaevis AB sit aequalis altitudini debita celeritati, quam corpus ex A delapsum in C acquirit, quae curva igitur data erit. Exponens vero resistentiae; qui quaeritur, fit in P=q. Sit porro distantia

Tabula IV. FIG. 8.

distancia AC ex qua corpus delabitur $=a$, erit AB certa quaedam functio ipsius a , quam ponamus L. Eiusdem vero curvae applicata PN sit R, erique R talis functio ipsius x qualis L est ipsius a . Ex praecedente autem propositione apparet, corporis ex distantia AC $=a$ delapsi altitudinem celeritati in C acquisitae debitam fore $=A$ (510). Quamobrem erit $L=A$, atque etiam $R=X$, est enim quoque X talis functio ipsius x , qualis A est ipsius a , R igitur talis esse debet functio ipsius x , ut evanescat factio

$x=0$. Quoniam vero est $X=se^{-\int q p dx}$ erit $R=se^{-\int q p dx}$, et $\frac{pdx}{AR}=\frac{dx}{q}$. Ex qua posito dx constante, elicitur $q=\frac{pdx}{AR}$. Q. E. I.

Corollarium I.

514. Si fuerit CMB linea recta, adeoque $R=ar$, erit $ddR=0$ et $q=\frac{pdx}{ag}$. Si sit praeterea $p=ka^x$ erit $q=\frac{x}{a}$, seu medi densitas erit distantis a centro reciproce proportionalis.

Corollarium 2.

515. Si fuerit $n=0$ seu vis centripeta vbiqve eadem erit $q=co$, ideoque medi densitas nulla, et ipsa resistentia evanescent. Hicque est casus corporis invacuio descendentis a potentia absoluta visformi sollicitati.

Corollarium 3.

516. Si fuerit n numerus negativus, habebit q quoque valorem negativum. Ex quo cognoscitur

PUNCTI.

tur resistentiam pellentem.

517.

Quaestio ad altitudinem protectae proicitur $=\sqrt{R}$, quae si negativum erit $q=\frac{pdx}{AR}$.

518.

ascensu quam idem valor pla loco p concludere gum quendus debeat esse ipsius R, q quoddam m remittenda tripetae in ma erit plus tates quibus duntaxat ea vero difficil ex aequatio

MOTU RECTIL.

tur $=a$, erit AB quam ponamus L. sit R, erique R talis a . Ex praeterea, corporis ex im celeritati in C). Quamobrem si enim quoque X ipsius a , R igitur vt evanescat factio $=se^{-\int q p dx}$ erit

Ex qua posito dx Q. E. I.

I.

recta, adeoque Si sit praeterea tas erit distantis a

2.

centripeta vbiqve densitas nulla, et ue est casus corporis absoluta vaitates quibus duntaxat ea

3.

negativus, habebit Ex quo cognoscitur

PUNCTI LIBERI IN MEDIO RESIST. 219

tur resistentiam transmutandam esse in vim repellentem.

Scholion I.

517. Ex hisce facile quoque resoluitur eadem quaestio ad ascensum accommodata, si nimirum detur altitudo, ad quam corpus ex C quacunque celeritate protectum peringit. Posita enim celeritate $=\sqrt{R}$, qua spatium x absolutum, q tantummodo in sui negativum transmutari debeat, quo facto habebitur $q=\frac{pdx}{AR}$.

Scholion 2.

518. Vtraque aequatio densitatis q tam pro ascensu quam pro descensu ita est comparata, vt idem valor ipsius q inueniatur, quaeunque multipla loco p et R accipiuntur. Neque tamen ex his concludere licet, si determinatae sint q et p , R vtrum quendam habere posse valorem: sed necessario debeat esse determinatus. Quo autem ille ipse valor ipsius R, qui est assumtus, prodeat, non vero eius quoddam multipulum, vis centripeta p ad hoc est vel remittenda vel intendenda. Quando autem vis centripetae in singulis locis quantitas ipsa datur, problema erit plus quam determinatum, si quidem celeritates quibusvis distantis respondentes dentur: sed duntaxat earum ratio proposita esse debet. Ratio vero difficultatis in hoc consistit, quod inuenimus q ex aequatione $R=se^{-\int q p dx}$ bis differentiata. Differentiatur

euanescat factio $x=0$. Quia autem est $X=fe^{-\int \frac{dx}{2g}}$
 phx , habebitur $4b^2fe^{-\int \frac{dx}{2g}}pdx = (\int \frac{dx}{2g})^2$, et hinc
 differentiando tandem $p = \frac{e^{\int \frac{dx}{2g}}}{2g^2} \int \frac{dx}{2g}$. Q. E. I.

Corollarium I.

521. Quia elementum temporis est $\frac{hax}{\sqrt{AX-X^2}}$
 erit tempus, quo spatium PC absolutum = arcu circuli, cuius sinus versus est X, existente diametro = A, ducto in $\frac{2a}{g}$. Et postea ratione peripheriae ad diametrum $\pi:1$, erit tempus totius descensus per AC = $h\pi$, quod est constans, neque ab a pendens.

Corollarium 2.

522. Quia est $\int \frac{dx}{2g} = 2b\sqrt{X}$ et $\int \frac{dx}{2g} = \frac{dx \sqrt{X}}{b\sqrt{X}}$
 Erigque $X = \frac{1}{4b^2} (\int \frac{dx}{2g})^2$.
 Er $p = \frac{Xdx}{b\sqrt{X}}$

Corollarium 3.

523. Sit medium resistens unifornie, et ideo
 $q = k$; erit $\int \frac{dx}{2g} = e^{\frac{x}{2k}}$ et $\int \frac{dx}{2g} = 2k(x - e^{\frac{x}{2k}})$. Ex quo

quo F
 pera i
 $X = fe^{-\int \frac{dx}{2g}}$, et hinc

Q. E. I.

in A
 $v = \frac{hax}{g}$
 ris est $\frac{hax}{\sqrt{AX-X^2}}$
 $r =$ arcu circule diametro
 peripheriae ad
 descensus per
 a pendens.
 tati d

vbi c
 $-\frac{1}{2}(\int \frac{dx}{2g})^2$.
 hinc

orme, et ideo
 $-\frac{1}{2}(\int \frac{dx}{2g})^2$. Ex quo

quo probibit $p = b^k (e^{\frac{x}{2k}} - 1)$. Vis igitur centri-
 pera in C erit = 0.

Corollarium 4.

524. Si q est constans et = k; erit $2b\sqrt{X} = 2k(x - e^{\frac{x}{2k}})$ et $X = \frac{k^2}{b^2} (x - e^{\frac{x}{2k}})^2$. Quia vero X abire in A postea $x = 0$, erit $A = \frac{k^2}{b^2} (x - e^{\frac{x}{2k}})^2$, atque $v = \frac{hax}{b^2} e^{\frac{x}{2k}} ((x - e^{\frac{x}{2k}})^2 - (x - e^{\frac{x}{2k}})^2)$.

Corollarium 5.

525. In infimo igitur loco C altitudo celeritati debita erit = $A = \frac{h^2}{g^2} (x - e^{\frac{x}{2k}})^2$.

Corollarium 6.

526. Maximam habebit corpus celeritatem; vbi est $v = pk$. Erit ergo $e^{\frac{x}{2k}} (x - e^{\frac{x}{2k}}) = (x - e^{\frac{x}{2k}})^2 - (x - e^{\frac{x}{2k}})^2$. Ex quo reperitur $e^{\frac{x}{2k}} = 2e^{\frac{x}{2k}} - e^{\frac{x}{2k}}$, hincque $x = 2a/(2e^{\frac{x}{2k}} - 1)$.

Scholion.

527. Si q et k accipiantur negativa inveniuntur lex vis centripetae, quae efficit, vt omnes ascensus ex C facti abfoluantur aequalibus temporibus. Hoc

Hoc enim semper locum habet, descensum in ascensum transmutari vi resistentiae negativa facta. Quo igitur omnes ascensus sunt isochroni erit

$$p = \frac{e^{-\int \frac{dx}{2g}}}{2g} \int e^{\int \frac{dx}{2g}} dx.$$

In casuque medi uniformis erit $p = \frac{1}{2g} (1 - e^{-\frac{2g}{h}})$.

PROPOSITIO 68.

Problema.

Tabula IV. 528. Si vis centripeta sit distantis a centro C proportionalis, et medium uniforme resistat in sumptis celeritatum ratione: oportet determinari motum corporis tam recto accedentis ad centrum C , quam recedentis ab eo.